[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ

ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

От 21 марта 2024 года №249
г. Юрьевец

О назначении опроса граждан на территории Юрьевецкого муниципального района
   В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации           местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом   Юрьевецкого муниципального района, решением Совета Юрьевецкого муниципального района от 01.07.2022 № 144 «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан на территории Юрьевецкого муниципального района», рассмотрев инициативу Главы Юрьевецкого муниципального района С.В. Жубаркина,
Совет Юрьевецкого муниципального района РЕШИЛ:

1. Назначить опрос граждан Юрьевецкого муниципального района по бюджетной тематике в целях реализации мероприятий, направленных на повышение открытости и прозрачности бюджетных данных. Дата и сроки проведения опроса граждан: 25 марта 2024 года, с 00.00 до 23.59 по местному времени.

2. Утвердить:

- методику проведения опроса (приложение 1),

- вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан (приложение 2),

- форму опросного листа (приложение 3).

3. Установить минимальную численность жителей Юрьевецкого муниципального района, участвующих в опросе, в количестве 20 человек.

4. Создать комиссию по проведению опроса граждан в Юрьевецком муниципальном районе в составе:

- Председателя комиссии – заместителя главы администрации района, начальник  финансового отдела Смыслова Е.В.;

- Заместителя председателя комиссии - заместителя начальника финансового отдела Крылова Т.А.;

- Секретаря комиссии – главный специалист финансового отдела Солунина И.В.

Членов комиссии:

- главного специалиста, контролера-ревизора Балаевой М.А.
- главного специалиста управления муниципальной службы, кадровой работы, архивного дела Тютина Н.П.
5. Настоящее решение направить Главе Юрьевецкого муниципального района.

6. Обнародовать в соответствии с пунктов 10  статьи 8 Устава Юрьевецкого муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.
7. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава

Юрьевецкого муниципального района                                            С.В. Жубаркин

Заместитель председателя Совета

Юрьевецкого муниципального района

                       Л.С. Доринова

Приложение № 1

к проекту решения Совета Юрьевецкого

муниципального района

от 21.03.2024 №249
Методика проведения опроса

1. Цель опроса: выявление мнения населения Юрьевецкого муниципального района по бюджетной тематике в целях реализации мероприятий, направленных на повышение открытости и прозрачности бюджетных данных.

Инициатор опроса: Глава Юрьевецкого муниципального района.

Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса.

2. В опросе имеют право участвовать жители Юрьевецкого муниципального района, обладающие избирательным правом. Жители участвуют в опросе лично. Каждый житель, участвующий в опросе, имеет только один голос.

3. Метод проведения опроса: онлайн-опрос жителей Юрьевецкого муниципального района на сайте администрации района.

4. Опрос проводится путем заполнения интерактивной анкеты на сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.
5. Обработка результатов онлайн-опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопросы интерактивной анкеты, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения по каждому вопросу интерактивной анкеты. Обработка и установление результатов опроса граждан производится в течение следующего рабочего дня с даты, проведения опроса.

Приложение № 2

к проекту решения Совета Юрьевецкого

муниципального района

от 21.03.2024 года №249
Вопросы, предлагаемые при проведении онлайн-опроса

граждан Юрьевецкого муниципального района

1. Интересуетесь ли Вы информацией об исполнении бюджета Юрьевецкого муниципального района, размещенной на сайте администрации Юрьевецкого муниципального района (страничка финансовый отдел)?

2. Что, по Вашему мнению, означает участие граждан в бюджетном процессе?

3. Какой из  отраслей бюджетной сферы, по Вашему мнению, нужно оказать большее внимание при планировании бюджета муниципального района?

4. Как, по Вашему мнению, можно достичь сбалансированности доходов и расходов бюджета муниципального при управлении муниципальными финансами?
Приложение № 3

к проекту решению Совета Юрьевецкого
муниципального района

от 21.03.2024 года №249

ФОРМА

опросного листа по бюджетной тематике

Уважаемые жители Юрьевецкого муниципального района!

Просим Вас принять участие в онлайн-опросе общественного мнения по бюджетной тематике с целью реализации Финансовым отделом администрации Юрьевецкого муниципального района мероприятий, направленных на повышение рейтинга Юрьевецкого муниципального района по уровню открытости и прозрачности бюджетных данных.

Спасибо за участие!

Срок проведения опроса   25 марта 2024 года

1. Интересуетесь ли Вы информацией об исполнении бюджета

муниципального района, размещенный на сайте администрации Юрьевецкого муниципального района (страничка финансовый отдел)?

· да, просматриваю регулярно

· иногда просматриваю

· меня это не интересует

2. Что, по Вашему мнению, означает участие граждан в бюджетном процессе?

· общественное обсуждение проекта бюджета муниципального района

· внесение предложений по направлениям расходования средств бюджета муниципального района

· затрудняюсь с ответом

3. Какой из  отраслей бюджетной сферы, по Вашему мнению, нужно оказать большее внимание при планировании бюджета муниципального района?

· образование

· социальная поддержка граждан

· жилищно-коммунальное хозяйство

· физическая культура и спорт

· культура

· дорожное хозяйство

4. Как, по Вашему мнению, можно достичь сбалансированности доходов и расходов бюджета муниципального при управлении муниципальными финансами?
· за счет сокращения неприоритетных расходов

· за счет увеличения доли платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями

· за счет повышения (введения новых) налогов

· затрудняюсь с ответом